
Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 28 de Julho de 2011 - Ano 27 - Nº 1410-C - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Julho de 2011 - Ed. Nº 1410-C - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

ESPORTE
NÃO É

DROGA.
PRATIQUE!

Se você
quiser

alcançar
uma meta

estabelecida,
tenha

ambições
reais,

organize-se e
planeje o

caminho a
seguir.



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Julho de 2011 - Ed. Nº 1410-C - costaricaurgente@terra.com.br

PORTARIA Nº 078/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JESUS APARECIDO DE LIMA, ocupante do car-
go efetivo de Especialista em Educação, para responder interinamente
pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, sem remunera-
ção e sem acúmulo de função.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 079/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ELISBERTO MARTINS REZENDE, portador do RG. nº M- 1081305
SSP/MG e do CPF. nº 343.392.306-00, para exercer o cargo em comissão
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA E TURISMO, lotado na referida Secretaria do Quadro Permanente
da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de
dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 080/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

DESIGNAR a servidora CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente de Administração, para responder
interinamente pela Secretaria Municipal de Saúde, no período de 18 de ju-
lho de 2011 a 06 de agosto de 2011, ou seja, durante as férias do titular,
sem remuneração e sem acúmulo de função

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 18 de julho
de 2011.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 081/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, LUCIMAR DE SOUSA ROCHA, portador do RG. nº 1 130 870 SSP/
MS e do CPF. nº 848.499.831-20, para exercer o cargo em comissão de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇAO E FINAN-
ÇAS, lotado na referida Secretaria do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de
1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 082/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ALTAMIRO FRANÇA GUIMARÃES, portador do RG. nº 236 653
SSP/MS e do CPF. nº 176.019.671-15, para exercer o cargo em comissão
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE VIAÇAO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS,
lotado na referida Secretaria do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, altera-
do pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 083/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, CIRLENE MOREIRA DE ASSIS, portadora do RG. nº 853.179 SSP/
MS e do CPF. nº 637.585.391-53, para exercer o cargo em comissão de SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, lotada na referida Secre-
taria do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado
pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96,
de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                            Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Julho de 2011 - Ed. Nº 1410-C - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 1.861/2011
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEICULO, TIPO KOMBI PARA O TRANS-

PORTE ESCOLAR RURAL
O MUNICIPIO DE COSTA RICA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,

através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, a quem possa
interessar que a licitação em epígrafe foi considerada DESERTA, em virtude
de nenhuma empresa ter apresentado proposta, sendo marcada uma nova
data para o certame, ficando para o dia 10 de Agosto de 2011 às 09:00 ho-
rário de Brasília.

Costa Rica – MS, 25 de julho de 2011
(a.) Valéria Alves Vieira

               Presidente da CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO nº 1.824/2011
Convite nº 32/2011
O ORDENADOR DE DESPESAS JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Mu-

nicipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo, o resultado
da modalidade acima especificada, objetivando a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de seguro de veículos da frota
da Prefeitura Municipal de Costa Rica, empresa PORTO SEGURO COMPA-
NHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, ven-
cedora do objeto da licitação perfazendo um valor global de R$ 67.320,40
(sessenta e sete mil, trezentos e vinte reais e quarenta centavos)

Costa Rica-MS, 27 de julho de 2011
(a.) Jesus Queiroz Baird

                 Prefeito Municipal

LIBERAÇÃO DE REPASSE

Prefeitura Municipal de Costa Rica – MS, 20 de Julho de 2011
Concedente: Ministério da Saúde/Secretaria Executiva/Fundo Nacio-

nal de Saúde.
Beneficiário: Prefeitura Municipal de Costa Rica – MS.
Data da OB: 20/07/2011
Valor Bruto: 2.058,57
OB Nº 2011OB818783
Competência: 06/2011
Programa: PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO DE ESPECIFIDADES

REGIONAIS COMP 06/2011 MUNICIPAL UF MS
(a.) Sérgio Luiz Nascimento Delgado

      Secretario de Administração e Finanças

Extrato do 2.° Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços
n.º 1.326/2010.

Ordenador: Jesus Queiroz Baird
Partes: Município de Costa Rica – MS
Empresa: José Francisco Queda & Cia Ltda.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo alterar a cláusula

quinta do referido contrato - do prazo.
Prazo: o presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses.
Amparo Legal: II, art. 25 c/c art. 13 da Lei 8666/93.
Data da Assinatura: 01 de julho de 2011.
Assinam: Jesus Queiros Baird

José Francisco Queda

Extrato do 2.° Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços
n.º 1.358/2010.

Ordenador: Jesus Queiroz Baird
Partes: Município de Costa Rica – MS
Empresa: Metzka & Pereira Ltda ME
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo alterar a cláusula

sexta do referido contrato - do prazo.
Prazo: o presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses.
Amparo Legal: II, art. 25 c/c art. 13 da Lei 8666/93.
Data da Assinatura: 01 de julho de 2011.
Assinam: Jesus Queiros Baird

Maikel Rodrigo Metzka

LIBERAÇÃO DE REPASSE

Prefeitura Municipal de Costa Rica – MS, 25 de Julho de 2011
Concedente: Ministério da Saúde/Secretaria Executiva/Fundo Nacio-

nal de Saúde.
Beneficiário: Prefeitura Municipal de Costa Rica – MS.
Data da OB: 19/07/2011
Valor Bruto: 46.900,00
OB Nº 2011OB818544
Competência: 06/2011
Programa: PAGAMENTO DE SAUDE DA FAMILIA-SF COMP 06/2011

MUNICIPAL UF MS
(a.) Sérgio Luiz Nascimento Delgado

      Secretario de Administração e Finanças

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO nº 1.725/2011

Pregão Eletrônico nº 15/2011
O ORDENADOR DE DESPESAS JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Mu-

nicipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo, o resultado
da modalidade acima especificada, objetivando a Aquisição de equipa-
mentos esportivos para as praças Moacir Rodrigues no Bairro Jardim Bue-
nos e Luziano Ferreira no Bairro Vale do Amanhecer.

Empresas Vencedoras: TRYANON COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.932.891/0001-43, vencedora dos itens: 02,
04, 05, perfazendo um valor global de R$ 12.080,00 (doze mil e oitenta re-
ais) PHYSICUS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ nº
11.538.866/0001-77, vencedora dos itens: 01, 03, perfazendo um valor global
de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais)

Costa Rica, 22 de julho de 2011
(a.) Jesus Queiroz Baird

                 Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO nº 1.591/2011
Tomada de Preços nº 11/2011
O ORDENADOR DE DESPESAS JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Mu-

nicipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo, o resultado
da modalidade acima especificada, objetivando a Contratação de empresa
para Transporte e Locação de Veículos para o Transporte Escolar das Li-
nhas: Serradinho e Santinha

Empresas Vencedoras: OSVALDO MARTINS DE JESUS ME, inscrita
no CNPJ 04.429.306/0001-19, vencedora da linha 02 – santinha, com R$
2,02 (dois reais e dois centavos) por quilômetro rodado, perfazendo um
valor global estimado de R$ 46.056,00 (quarenta e seis mil cinqüenta e
seis reais); DIVINA DIAS DE SOUZA ME, inscrita no CNPJ nº 04.385.691/
0001-40, vencedora da linha 01 - Serradinho, com R$ 2,00 (dois reais) por
quilômetro rodado, perfazendo um valor global de R$ 43.200,00 (quarenta
e três mil e duzentos reais)

Costa Rica-MS, 25 de julho de 2011
(a.) Jesus Queiroz Baird

                 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA
COMUNICA A REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 002/2011

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de
Limpeza Urbana no Distrito de Paraíso.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA-MS, através da Comissão
Permanente de Licitação torna pública a Revogação da Concorrência Públi-
ca n° 002/2011, por conveniência pública, conforme documentos devida-
mente justificados, juntados no processo licitatório em epígrafe.

INFORMAÇÕES: Fone (0XX) 67 3247 – 7037.
Costa Rica – MS, 21 de Julho de 2011.
(a.) Valéria Alves Vieira

                Presidente da CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO nº 1.558/2011
Concorrência nº 003/2011
O ORDENADOR DE DESPESAS JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Mu-

nicipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo, o resultado
da modalidade acima especificada, objetivando a Contratação de Estabe-
lecimento Bancário para a Centralização dos Serviços de Pagamento das
Remunerações e Salários dos Servidores e Agentes Políticos da Prefeitura
Municipal de Costa Rica, mediante crédito a ser efetuado em conta-salário,
conta corrente ou assemelhadas, desde que desta avença não decorra
qualquer custo ou ônus para os Beneficiários, seja Servidores Públicos
ou Agentes Políticos da Prefeitura Municipal de Costa Rica, estado de Ma-
to Grosso do Sul.

Empresa Vencedora: HSBC BANK BRASIL S.A. – BANCO MULTIPLO,
inscrita no CNPJ nº 0201.701.201/0001-89, vencedora do objeto da licitação,
ofertando um valor global de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)

Costa Rica-MS, 25 de julho de 2011
(a.) Jesus Queiroz Baird

                 Prefeito Municipal

Portaria Nº. 6.537, de 15 de julho de 2.011. Republica-se por incorre-
ção.

Nomeia a Junta de Recursos Fiscais da Prefeitura Municipal de Costa
Rica – MS.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Junta de Recursos Fiscais da Prefeitura Municipal
de Costa Rica – MS, conforme prevê o art. 26 da Lei Nº 1.055, de 30 de
maio de 2.011, que fica assim composta:

I – Averaldo Batista de Amorim – Presidente;
II – Khayro Fernando Gonçalves de Godoy – Membro;
III – Laeryk Vieira Rodrigues – Membro;
IV – Osmar Marques Pinheiro – Representante dos Fiscais; e,
V – Lucélia Fernandes Paim, brasileira, contadora, portadora da Cédu-

la de Identidade Nº. 000.789.661 SSP/MS – Representante dos Contribuin-
tes.

Art. 2º Fica revogada a Resolução Nº. 017, de 31 de março de 2.009.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Costa Rica (MS), 15 de julho de 2.011.
(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD

                    Prefeito Municipal
(a.) SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGADO

     Secretário Municipal de Administração e Finanças


